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Temas Laborales

1.Hasta el 19 de junio se podrá aplicar el procedimiento 
abreviado en la solicitud de saldos a favor dispuesto en 
el Decreto legislativo 535 de abril de 2020.

El Decreto 807 de 2020 modificó el inciso primero del 
Decreto 535 del mismo año, permitiendo la aplicación 
del procedimiento abrevado de saldos a favor hasta el 
19 de junio.

Así mismo, a través del Decreto 807: (I) se establecieron 
las reglas para las inspecciones y visitas tributarias y 
contables virtuales, y (II) se estableció que, hasta 31 de 
diciembre de 2020, se modificará el literal b. del 
parágrafo 5 del artículo 855 del ET, a fin de establecer 
que sólo será necesario del 25% de los costos y gastos 
y/o impuestos a las ventas descontables provengan de 
proveedores que emitan sus facturas mediante 
mecanismo de facturación electrónica.

Decreto 807 de 2020
 
2. Anticipo de renta a calcular en la declaración de renta 
del año gravable 2020 podrá ser 0%.

Este beneficio será aplicable a los sectores más 
“golpeados” por los efectos de la pandemia, tales como 
los sectores de: (I) petróleos, (II) confecciones, (III) 
minería, (IV) restaurantes (V) aéreo y turístico, entre 
otros. 

Decreto 766 de 2020

3. Se establecen turnos de atención presencial en la 
DIAN para la radicación de Grandes Contribuyentes.

La DIAN dio a conocer los turnos que en los cuales 
estarán con atención presencial.

Resolución DIAN 00810 de 2020

4. El servicio de expendio de comidas y bebidas estará 
excluido de IVA hasta el 31 de diciembre de 2020.

Así mismo se estableció una exclusión de IVA para las 
materias primas químicas con destino a la producción 
de medicamentos de las partidas arancelarias 29.36, 
29.41, 30.01, 30,02, 30.03, 30.04 y 30.06 hasta el 
tiempo en que dure la emergencia sanitaria.

Decreto 789 de 2020 

5. Nuevos plazos para el pago de impuestos en 
Bogotá.

ICA: En materia de Industria y Comercio (para 
contribuyentes del régimen común), serán:

• Bimestre 2 (marzo-abril) hasta el 31 de agosto de 
2020.
• Bimestre 3 (mayo-junio) hasta el 16 de octubre de 
2020.
• Bimestre 4 (julio-agosto) hasta el 20 de noviembre de 
2020.
• Bimestre 5 (septiembre-octubre) hasta el 18 de 
diciembre de 2020.
• Bimestre 6 (noviembre-diciembre) hasta el 12 de 
febrero de 2021

Retención de ICA: En materia de retención a título del 
impuesto de Industria y Comercio, serán:

• Bimestre 2 (marzo-abril) hasta el 6 de agosto de 
2020.
• Bimestre 3 (mayo-junio) hasta el 18 de septiembre de 
2020.
• Bimestre 4 (julio-agosto) hasta el 23 de octubre de 
2020.
• Bimestre 5 (septiembre-octubre) hasta el 27 de 
noviembre de 2020.
• Bimestre 6 (noviembre-diciembre) hasta el 15 de 
enero de 2021

Predial: El plazo máximo para declarar y pagar el 
impuesto predial unificado correspondiente al año 
gravable 2020, es el 11 de septiembre de 2020, o 
hasta el 14 de agosto con descuento del 10%.

Resolución SDH 00256 de 2020

Temas Laborales

1. Se establecen nuevas medidas de ámbito laboral, 
del mecanismo de protección cesante y se crean 
nuevas reglas para el apoyo al empleo.

Entre las medidas establecidas por el Gobierno 
Nacional (a través del Decreto 770 de junio de 2020) 
se encuentran: (I) Programa de apoyo al pago de 
prima (de trabajadores que devenguen hasta 
Col$1millón), (II) acuerdo de pago de prima (hasta en 3 
cuotas), y (III) acuerdos de jornadas laborales 
extendidas sin necesidad de modificar los reglamentos 
internos de trabajo.

Decreto 770 de 2020

2. Auxilio de transporte de empleados en teletrabajo 
corresponderá a un auxilio de conectividad.

Esta medida temporal (por el tiempo que dure la 
emergencia sanitaria) la dio a conocer el Gobierno 

Tax Issues

1. Until June 19th, it could be applied to the 
abbreviated procedure in the request for favorable 
balances provided in Legislative Decree 535 of April 
2020.

Decree 807 of 2020 modified the first paragraph of 
Decree 535 of the same year, allowing the application 
of the abbreviated procedure of balances in favor until 
June 19th.
 
Moreover, through Decree 807: (I) the rules for virtual 
tax and accounting inspections and visits were 
established, and (II) it was determined that, until 
December 31st, 2020, literal b. of paragraph 5 of 
article 855 of the Tax Code, to establish that only 25% 
of the costs and expenses and/or deductible sales 
taxes will be required from suppliers that issue their 
invoices through an electronic invoicing mechanism.

Decree 807 of 2020
 
2. Income advance to be calculated in the tax 
declaration for the taxable year 2020 may be 0%.

This benefit will apply to the sectors most “hit” by the 
effects of the pandemic, such as the sectors of (I) oil, 
(II) clothing, (III) mining, (IV) restaurants (V) air and 
tourism, among others. 

Decree 766 of 2020

3. In-person service shifts are established at DIAN for 
the filing of Great Taxpayers. 

DIAN announced shifts in which they will be attended 
in person.

DIAN resolution 00810 of 2020

4. The food and beverage sales service will be 
excluded from VAT until December 31st, 2020

Also, a VAT exclusion was established for chemical 
raw materials destined for the production of medicines 
of tariff headings 29.36, 29.41, 30.01, 30.02, 30.03, 
30.04, and 30.06 until the time of the sanitary 

emergency.

Decree 789 of 2020 

5. New deadlines for paying taxes in Bogota.

ICA - “for its acronym in Spanish”: Regarding Industry 
and Commerce (for common regime taxpayers), they 
will be: 

• Bimester 2 (March-April) until August 31st, 2020.
• Bimester 3 (May-June) until October 16th, 2020.
• Bimester 4 (July-August) until November 20th, 2020.
• Bimester 5 (September-October) until December 
18th, 2020.
• Bimester 6 (November-December) until February 
12th, 2021

Withholding ICA tax: Regarding withholding as Industry 
and Commerce tax, they will be:

• Bimester 2 (March-April) until August 6th, 2020.
• Bimester 3 (May-June) until September 18th, 2020.
• Bimester 4 (July-August) until October 23rd, 2020.
• Bimester 5 (September-October) until November 
27th, 2020.
• Bimester 6 (November-December) until January 15th, 
2021.

Property Tax: The maximum term to declare and pay 
the unified property tax for the taxable year 2020, is 
September 11th, 2020, or August 14th with a 10% 
discount.

SDH Resolution 00256 of 2020

Labor Issues

1. New measures were established in the workplace, 
the mechanism of dismissed protection and new rules 
were created to support employment.

Among the measures established by the National 
Government (through Decree 770 of June 2020) are: 
(I) Program Support of Premium payment (for workers 
who earn up to COP$1 million), (II) Premium payment 
agreement (up to 3 installments), and (III) extended 
workday agreements without the need to modify 
internal work regulations.

Decree 770 of 2020
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 2. Work at home employee transportation aid will 
correspond to a connectivity aid.

The National Government announced this temporary 
measure (for the duration of the health emergency) 
with the issuance of Decree 771 of June 2020. It will 
apply whenever employees who earn less than 2 
SMLV - “for its acronym in Spanish” - current legal 
minimum wage, carry out their activities from their 
home.

Decree 771 of 2020  
 
Should you need advice or further information, please 
do not hesitate to contact our team of professionals 
who will be happy to assist you.

Nacional con la emisión del Decreto 771 de junio de 
2020, y aplicará siempre que los empleados que 
devenguen menos de 2 SMLV realicen sus actividades 
desde su domicilio.

Decreto 771 de 2020  

En caso de requerir asesoría o requerir informacional 
adicional, por favor no dude en contactar a nuestro 
equipo de profesionales, quienes estarán felices de 
asistirlo.

https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20807%20DEL%204%20DE%20JUNIO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20807%20DEL%204%20DE%20JUNIO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20766%20DEL%2029%20DE%20MAYO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20766%20DEL%2029%20DE%20MAYO%20DE%202020.pdf
https://boletin-diario.icdt.co/wp-content/BOLETINDIARIO/2020/JUNIO/10JUNIO/ResDIAN00810_2020
https://boletin-diario.icdt.co/wp-content/BOLETINDIARIO/2020/JUNIO/10JUNIO/ResDIAN00810_2020
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• Bimester 4 (July-August) until October 23rd, 2020.
• Bimester 5 (September-October) until November 
27th, 2020.
• Bimester 6 (November-December) until January 15th, 
2021.

Property Tax: The maximum term to declare and pay 
the unified property tax for the taxable year 2020, is 
September 11th, 2020, or August 14th with a 10% 
discount.

SDH Resolution 00256 of 2020

Labor Issues

1. New measures were established in the workplace, 
the mechanism of dismissed protection and new rules 
were created to support employment.

Among the measures established by the National 
Government (through Decree 770 of June 2020) are: 
(I) Program Support of Premium payment (for workers 
who earn up to COP$1 million), (II) Premium payment 
agreement (up to 3 installments), and (III) extended 
workday agreements without the need to modify 
internal work regulations.

Decree 770 of 2020
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IMPORTANT DISCLAIMER: This document has been prepared by J. A. Del Río for 
our clients and professional associates. This document only refers to Mexican law. 
While every effort has been made to ensure accuracy, no responsibility can be 
accepted for errors or omissions, however caused. The information contained in this 
document should not be relied on as advice and should not be regarded as a 
substitute for detailed advice in individual cases. No responsibility for any loss 
occasioned to any person acting or refraining from action as a result of material in 
this document is accepted by the authors or J. A. Del Río. If advice concerning 
individual problems or other expert assistance is required, we would be pleased to 
oblige. 

AVISO IMPORTANTE: Este boletín ha sido preparado por J. A. Del Río para 
nuestros clientes y asociados profesionales. Este documento se refiere únicamente 
a la ley mexicana. A pesar de que se ha hecho un esfuerzo para asegurar la precisión 
de este documento, no podemos aceptar responsabilidad por errores u omisiones, 
sin importar su causa. La información contenida en esta publicación no debe ser 
tomada como una opinión y no debe ser considerada como substituto de una 
asesoría profesional específica sobre casos particulares. Los autores de J. A. Del Río 
no asumen responsabilidad alguna por pérdidas ocasionadas a personas que actúen 
o se abstengan de actuar como resultado del material de este documento. Si necesita 
asesoría con relación a problemas individuales o cualquier otra asistencia 
profesional, nos dará mucho gusto proporcionársela. 

 2. Work at home employee transportation aid will 
correspond to a connectivity aid.

The National Government announced this temporary 
measure (for the duration of the health emergency) 
with the issuance of Decree 771 of June 2020. It will 
apply whenever employees who earn less than 2 
SMLV - “for its acronym in Spanish” - current legal 
minimum wage, carry out their activities from their 
home.

Decree 771 of 2020  
 
Should you need advice or further information, please 
do not hesitate to contact our team of professionals 
who will be happy to assist you.

Nacional con la emisión del Decreto 771 de junio de 
2020, y aplicará siempre que los empleados que 
devenguen menos de 2 SMLV realicen sus actividades 
desde su domicilio.

Decreto 771 de 2020  

En caso de requerir asesoría o requerir informacional 
adicional, por favor no dude en contactar a nuestro 
equipo de profesionales, quienes estarán felices de 
asistirlo.

https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20771%20DEL%203%20DE%20JUNIO%20DE%202020.pdf
https://dapre.presidencia.gov.co/normativa/normativa/DECRETO%20771%20DEL%203%20DE%20JUNIO%20DE%202020.pdf


M
exico C

ity   • G
uadalajara   • M

onterrey   • León   • Bogotá   • C
entral Am

erica  

 

  

 
 

 
 

¿Quiénes s

 

 
 

 
 

 

 

  

 
 

 
 

¿Quiénes somos?

 

 
 

 
 

 

 

About us

J.A. Del Río S.A. De C.V. Es una firma bilingüe de 
contadores enfocados en ayudar a empresas extranjeras 
a hacer negocios en Latinoamérica.

Prestamos servicios a empresas en todo Latinoamérica 
por medio de nuestras oficinas localizadas 
estratégicamente en las principales ciudades de México, 
Centroamérica* y Colombia.

Para mayor información por favor visite nuestro sitio web:

www.jadelrio.com

J.A. Del Río S.A. De C.V. We are a bilingual accounting 
firm dedicated to helping foreign companies doing 
business in Latin America.
 
We provide services to companies across Latin America 
through our offices strategically located in Mexico, 
Central America* and Colombia.

For more information, please visit our website:

www.jadelrio.com

Web Site / Sitio Web: www.jadelrio.com

Contact Us / Contacto: contacto@jadelrio.com

*Oficinas representativas / Representative Offices

Bogotá / Bogotá

Edificio Paralelo 108.
Autopista Norte, Av. Carrera 45.

No. 108-27, Torre 2, Oficina 1502.
Bogotá, Colombia

Tel. +57 (1) 44-31-440

Guadalajara / Guadalajara

Circ. Agustín Yáñez 2613 Piso 2
Col. Arcos Vallarta Sur
Guadalajara, Jalisco.

México 44500

Tel. +52 (33) 3669-5300

León / León

San Mateo, Torre II Blvd.
Campestre 2502, Piso 5, interior 502

Col. El Refugio Campestre
León, Guanajuato 37156

Tel. +52 (447) 1521-730

Monterrey / Monterrey

Torre Comercial América
Av. Batallón de San Patricio 111

Piso 7 interior 703
Col. Valle Oriente

San Pedro Garza García,
Nuevo León 66269

Tel. +52 (81) 4624-0145

Mexico City / Ciudad de México

Av. Paseo de la Reforma 265, Piso 16
Col. Cuauhtémoc

Delegación Cuauhtémoc,
Ciudad de México,

México 06500

Tel. +52 (55) 5531-1425

Guadalajara / Guadalajara

Torre Sterling
Francisco de Quevedo 117, Piso 4-B

Col. Arcos Vallarta Sur,
Guadalajara, Jalisco.

México 44500

Tel. +52 (33) 3615-2303

Our offices / Nuestras oficinas:


